
AV. Senador La Rocque, s/n. Centro. 
CEP: 65.921-000 Cídelândia -  MA. 
Tel. (99) 3535-0386.
CNPJ n.s Ó1.610.134/0001-97

Comissão Permanente de Lid^çãí 

F olh as N8 / j r ^ ^

Comissão Permariente de üdtâi 
ífOltlas ̂ 8

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 010/2021

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021

DATA: 16/04/2021, às 08:00 (oito) horás.

,

OBJETO; Contratação de empresa para fomeciniento de móveis projetados e pennanente de „ / ‘ ’" ’ '
mteresse da Administração Pública Municipal, conforme descrito neste Edital e seus Atiexqs. * ' ■ ■, <

f i
í ' :!^yèik:L

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JúL G flíÈ N T O  Da s  p r o p o s t a s  e  d o s  Do c u m e n t o s  d e  h a b il it a ç ã o  
ÃpU s e n t a d o s  n a  l ic it a ç ã o  n a  m o d a l id a d e  a c im a  e m  e p íg r a f e .

© As 08:15 hs (oito horas e quinze minutos) do dia 16 (dezesseis) de abril de 2021 (dois mil e 
vinte e um), na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Cidelândia, situada na Av. Senador 
La Roque, s/n°. Centro, Cep.; 65.921-000, reuniram-se o Sr. Onyklley Fatiano Domingos 
Soares, pregoeiro e equipe de apoio, designados através da Portaria n° 014/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes 
à sêsSão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial de n° 008/2021. O Pregoeiro 
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de 
avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, Diário Oficial do Estado do Maranhão- 
DOE/MA, divulgado no Jomal Extra, sendo devidamente publicado em conforúiidade corir a 
legisiáção vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro. 
informou aos presentes que apenas a empresa A M COMÉRCIO E EMPREENDIMÉNTOS 

ME, retirou o Edital na Comissão de Licitação, conforme consta dos autos do processo,
’ Úiíiciados os trabalhos, o Pregoeiro constatou a presença da empresa A M COMERCIO E 

#3^pkEENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ n“ 13.751.338/0001-27, representada 
peÍô.Sf. Eives Presley de Sousa Nogueira, RG n° 15752232000-9 SSP/MA. Em seguida foi 
recebido os documentos relativos ao credenciamento da participante, bem como a declaração 
de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para 
credenciamento e representação, jimtados aos autos deste processo, o pregoeiro delibefou 
declarar credenciado o Sr. Eives Presley de Sousa Nogueira, como representante legal da 

^empresa A M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA ME. Continuando, o 
f Pregoeiro recebeu os envelopes 01 “Proposta” e 02 “Documentação de Habilitáção”, da 

empresa presente ho certame. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de 
apoio e ao representante da empresa licitante que rubricassem os fechos do envelope 01 - 
“Proposta de Preços” e 02 - “Habilitação” e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi 
feito, dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou a abertura do envelope 01 - “Proposta 
de Preços”, contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para análise,

, determinando qüe o representante da empresa licitante e os membros da equipe de apoio 
< mbricassem a proposta de preços apresentada. O que foi feito. O pregoeiro leu em voz alta o 

Lp^áíóí uiiitário como também o valor global da proposta de preços apresentada. A empresa A

1



•'V

w

....................w mwm- «c«m » t4u*tp-».\

AV. Senador La Rocque, s/n. Centro 
CEP: 65.921-000 Cidelândia -  MA. 
Tel. (99) 3535-0386.
CNPJ n.2 01.610.134/0001-97

«V_>- ^p 'I

.COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, apresentou proposta com valores 
assim apresentados conforme descrito abaixo;

Item P. l  nitárío
1 1.068,75
2 1.266,30

_ 3 2.525,20
4 L523,70

.. . i . _A.585,00
' 1.386,55

f  3.926,20
'' 8 854,75
. 9 875,80
‘ 10 882,50

11 795,30
:i2" 835,20
13’ 135,00

.14^ 3.428,70
15 5.194,59
16 989,70
17 878,05
18 793,35

%

*S'11

. .>üí*;|'

j®

A propõsta da licitante presente foi devidamente analisada e confrontada com as exigências 
grevistas no Edital, estando assim em conformidade. Após análise, foi constatado que a 
pfpposto. da licitante acima citada, atendeu aos requisitos exigidos no edital, tendo sido 
declarada CLASSIFICADA pelo Pregoeiro e equipe de apoio, perfazendo um valor total de R$ 
R$ 634.404,61 (seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e sessenta e um 
centavos). Após â classificação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão cqm a fase.4è 
negociação direta entre licitante e pregoeiro, conforme previsto no artigo 4°. Inciso XVII da 

./ Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002, e em negociação direta com o Pregoeiro, e o 
fepresentmte da empresa presente, não quis ofertar lances. No qual o Pregoeiro não obteve 
»êxito. Ato contínuo, foi aberto o envelope n°. 02 “documentos de habilitação” 4a*enipreàa. Qs 
documentos de habilitação apresentados ficaram à disposição dos presentes para análise e 
eventuais questionamentos e foreun rubricados pelo Pregoeiro, membros da equipe de apoio e 
licitante presente. Da análise dos documentos de habilitação, foi constatado que a êmprésa A 
M  COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, apresentou documentação em 
desconformidade com as exigências constantes no Edital, 10.2.2- Relativos à Regularídadé 
Éiscal: b) prova de regularidade relativa para com a Fazenda Federal e Seguridade Social 
/(Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa); tendo sido declarada INABILITADA. Ai

m



«4WM. te*Hfl^l

AV. Senador La Rocque, s/n> Centro 
CEP: 65.921-000 Cideiândia -  MA. 
Tel. (99) 3535-0386.
CNPJ n.s 01.610.134/0001-97

,PS.

|)|ltírtuó, 0 Pregoeiro è Sua Equipe de apoio informou ao licitante presente que abriria um prazo 
dé '08 (oitò) diãs' uteis para apresentação de nova documentação, conforme art. 48 § 3°. O 
Pregoeiro informou ao licitante presente que o mesmo teria a oportunidade de manifestar 
ifnediata e motivadamente a intenção de recorrer. Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro 
encerrou a sessão e lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, membfôs da 
equipe de apoio e Licitante presente.

Pregoeiro Municipal -

Equipe de apoio - Pedro Gualbel

; \  - ' Equipe de apoio Lulma Figueiredo Tango ^

Comissão P^ a jien te  dê CSótâÍ! 
F olh as

Licitante:

A M COMERCIO Ç E 
CNPJ n“ 13.751.338/000

iMe n t o s l t d a m e

%


